
 

 

  
 1 

DECRETO N. 455/2020 

Procedura pubblica ex art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) per l’affidamento per il supporto e la realizzazione delle attività 

di Comunicazione nell’ambito dei progetti OMD ed ISIDE del programma Interreg Italia -Francia Marittimo 

2014-2020 in applicazione del Manuale per la Gestione dei Progetti, la rendicontazione delle spese ed i controlli.  

Progetto OMD - CUP B78H19005690006 – SMARTCIG: ZF52F371E2 

Progetto ISIDE – CUPB78H19005700006 – SMARTCIG: Z2A2F37118 

Aggiudicazione ed affidamento del servizio all’operatore economico Primaidea s.r.l.  

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna 

VISTO  il dossier di Candidatura del progetto ISIDE - Innovazioni per la SIcurezza DEi mari, candidato dall’Università 

degli Studi di Cagliari UNICA-CIREM sul III° Avviso del programma IT-FR MARITTIMO, Asse II, lotto 2, 

che riguarda il miglioramento della sicurezza in mare contro i rischi della navigazione mediante lo sviluppo e 

l’applicazione di modelli di comunicazione innovativi che utilizzano le tecnologie ICT al fine di contribuire a 

migliorare la sicurezza della navigazione commerciale e da diporto;  

VISTO  il dossier di Candidatura del progetto OMD Osservatorio merci pericolose, candidato dalla Regione Liguria 

sul III° Avviso del programma IT-FR MARITTIMO, Asse II, lotto 2, relativo alla gestione dei rischi in 

ambiente portuale e al miglioramento congiunto della sicurezza marittima;  

VISTO  il Budget definitivamente approvato dei progetti a seguito delle modifiche richieste dall’Autorità di gestione 

al Capofila e trasmessa dallo stesso con nota ricevuta al, per un importo complessivo (FESR, FEDER e Fondo 

di rotazione nazionale) di euro 425.000,00; 

VISTO  il Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti - Sezione D – La gestione dei 

progetti, la rendicontazione delle spese e i controlli, pubblicato sul sito internet dell’Autorità di gestione, così 

come modificato nella versione 8.1 di agosto 2019;  

CONSIDERATA la data di inizio delle attività del progetto OMD stabilita per il 01/04/2019;  



 

 

  
 2 

CONSIDERATA la data di inizio delle attività del progetto ISIDE stabilita per il 30/05/2019;  

VISTA  la legge 28.01.1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di: “Riordino della legislazione in materia portuale”;  

VISTO  il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 

8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.;  

VISTO  il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato nominato 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA  la Disciplina sostitutiva per i contratti sottosoglia di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020, in particolare 

comma 2 lettera a) affidamento diretto;  

DATO ATTO CHE il valore stimato del servizio (importo a base d’asta), calcolato trattandosi di prestazioni non 

esattamente determinabili tenendo conto dell'impegno dei professionisti, dell'importanza della prestazione, 

nonché del tempo necessario è pari € 65.030,00 oltre Iva;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 401/2020 con il quale di autorizzava l’indizione di una 

manifestazione di interesse sulla piattaforma telematica dell’Ente, al fine di individuare gli operatori economici 

qualificati da invitare a presentare un preventivo per lo svolgimento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi 

secondo il preventivo più basso ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 435/2020 con il quale si approvava il verbale della 

manifestazione di interesse e la documentazione di gara per la richiesta di un preventivo di spesa da 

aggiudicarsi secondo il preventivo più basso ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO che in data 16.11.2020 è stata inoltrata, tramite la piattaforma telematica, la richiesta di presentazione 

di preventivo di spesa alle ditte partecipanti; 



 

 

  
 3 

DATO ATTO che la procedura di gara si è regolarmente svolta sulla piattaforma telematica in uso all’Amministrazione 

https://albi.adspmaredisardegna.it; 

VISTO il verbale di procedura telematica del giorno 20.11.2020 ( prot. 22774 del 23.11.2020) dal quale si evince che i 

6 operatori economici che hanno presentato altrettanti preventivi di spesa sono i seguenti (a fianco sono 

indicate le percentuali di ribasso applicate da ciascuno sull’importo posto a base d’asta): 

1. Ediguida srl  14,68%   

2. Kassiopea group srl  20,00%     

3. Primaidea srl  28,51%     

4. Pierrestampa  3,80%     

5. POA   20,10%     

6. Lattanzio Kibs spa  7,20%     

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore dell’operatore economico 

Primaidea s.r.l. con sede in Viale Bonaria 98 - 09125 Cagliari (CA) – P.IVA 02466060924, che ha offerto un 

ribasso, sull’importo posto a base d’asta di € 65.030,00, del 28,51%, determinando un importo contrattuale 

complessivo pari a € 46.489,95 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente;   

PRESO ATTO dell’acquisizione della copertura finanziaria sui seguenti capitoli di spesa: 

Progetto ISIDE: € 32.430,00+ IVA (Totale € 39.564,60), sul quadro economico del Decreto 287, in data 8 

luglio 2019 voce "Costi Consulenze e Servizi", in conto residui al capitolo di spesa U 2.1.1.012 "Azioni per lo 

sviluppo strategico del porto - studi, progettazioni, investimenti ricerche e logistica" del bilancio 2020 che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

Progetto OMD: € 32.600,00 + IVA (Totale € 39.772,00), sul quadro economico del Decreto 288, in data 8 

luglio 2019 voce “Costi Consulenze e Servizi”, in conto residui al capitolo di spesa U 2.1.1.012 “Azioni per lo 

sviluppo strategico del porto – studi, progettazioni, investimenti ricerche e logistica” del bilancio 2020 che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

  
 4 

DATO ATTO che sono stati assegnati i seguenti codici Smartcig : per il progetto ISIDE Z2A2F37118, mentre  per il 

progetto OMD ZF52F371E2; 

VISTA  la Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il Bilancio di previsione 

2020 e triennale 2020/2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 13.03.2020, a 

prot. 5828 in pari data;  

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa Raffaella 

Verroca con decreto 401/2020;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;  

SENTITO il Segretario Generale, Coordinatore del Progetto;  

VISTI  gli atti d’ufficio;  

Tutto, ciò premesso  

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura  come dagli atti citati in premessa.  

2. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico Primaidea s.r.l. con sede in Viale Bonaria 98 - 

09125 Cagliari (CA) – P.IVA 02466060924, che ha offerto un ribasso percentuale del 28,51% sull’importo posto a 

base d’asta di € 65.030,00 , determinando un importo contrattuale  pari a € 56.717, 74 di cui € 46.489,95 di 

imponibile e € 10.227,79 di IVA al 22%; 

3. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio in oggetto graveranno sui seguenti capitoli 

di spesa: 

a) Progetto ISIDE: € 23.184,21 + IVA (Totale € 28.284,73), sul quadro economico del Decreto 287, in data 8 

luglio 2019 voce "Costi Consulenze e Servizi", in conto residui al capitolo di spesa U 2.1.1.012 "Azioni per lo 



 

 

  
 5 

sviluppo strategico del porto - studi, progettazioni, investimenti ricerche e logistica" del bilancio 2020 che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

b) Progetto OMD: € 23.305,74 + IVA (Totale € 28.433,00), sul quadro economico del Decreto 288, in data 8 

luglio 2019 voce “Costi Consulenze e Servizi”, in conto residui al capitolo di spesa U 2.1.1.012 “Azioni per lo 

sviluppo strategico del porto – studi, progettazioni, investimenti ricerche e logistica” del bilancio 2020 che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

4. DI DARE ATTO che non si applica il termine dilatorio di cui all’art.32 comma 9 del Decreto 50/2016; 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in capo all’aggiudicatario, 

del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente.  

Il Responsabile unico del Procedimento  

Dott. Simone Forti  

 

 

 

Il Coordinatore dei Progetti e Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

Il Presidente dell’AdSP  

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di 

gara e contratti del sito istituzionale www.,adspmaredisardegna.it   

http://www.,adspmaredisardegna.it/

		2020-11-26T08:35:00+0000
	SIMONE  FORTI


		2020-11-26T09:30:06+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-26T09:39:47+0000
	NATALE DITEL


		2020-11-26T09:42:02+0000
	MASSIMO DEIANA




